
Verbale di deliberazione N. 20
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Interventi urgenti di protezione civile a seguito dell'evento "Vaia 
– Smottamenti in loc. "Solan" a monte del sentiero 
ciclopedonale/strada rurale della "Via Nova"; Cup: 
D67H20007420007 – CIG: 9353901B49. Approvazione schema 
contrattuale.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì tredici del mese di febbraio, alle ore 17.07, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco X
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Interventi urgenti di protezione civile a seguito dell'evento 

"Vaia – Smottamenti in loc. "Solan" a monte del sentiero ciclopedona-

le/strada rurale della "Via Nova"; Cup: D67H20007420007 – CIG: 

9353901B49. Approvazione schema contrattuale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, con deliberazione n. 36 dd. 03.08.2022 il Responsabile del 

Servizio Tecnico – LL.PP. ha indetto un confronto concorrenziale per affida-

mento lavori mediante cottimo fiduciario per i lavori in oggetto;  

dato atto che, a seguito di esperimento di confronto concorrenziale, come da 

verbale di gara a prot. n. 3427dd. 25.08.2022, è risultata aggiudicataria dei 

lavori la ditta Eurorock Srl che ha offerto un ribasso del 31,170% a fronte di 

un importo a base d’asta di € 240.797,25, per un importo contrattuale di € 

172.107,30 (oneri sicurezza inclusi); 

dato atto che occorre approvare lo schema contrattuale relativo ai lavori in 

oggetto, allegato A) al presente provvedimento per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

Visti: 

- La L.P. 36/93 e ss.mm., la L.P. n. 2/2016; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modi-

ficato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge Regionale 

01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento 



 

 

 

 

 

 

 

provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare 

n. 8, del 29.03.2018; 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 dd. 20.12.2022, con la quale sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio medesimo. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-

amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti 

Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

E ritenuto di non acquisire il parere del Responsabile del Servizio Finanziario 

in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 

atto, dal momento che il presente provvedimento non ha effetti finanziari o 

patrimoniali diretti o indiretti. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, 

n. 2, per formalizzare i lavori. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto 

riguardo all'immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema contrattuale avente ad oggetto: interventi urgenti 

di protezione civile a seguito dell'evento "Vaia – Smottamenti in loc. "So-



 

 

 

 

 

 

 

lan" a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della "Via Nova"; 

Cup: D67H20007420007 – CIG: 9353901B49, allegato A) al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il successivo contratto verrà sottoscritto dal Sindaco del 

Comune di Imer; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spe-

sa; 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la 

presente deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con 

separata votazione favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. per formalizzare i lavori; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che av-

verso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazio-

ne da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codi-

ce degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia ammini-

strativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 

02/07/2010 n. 104.  

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi 

abbia interesse, concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER                              PROVINCIA DI TRENTO 

-REPUBBLICA ITALIANA-  

Rep. n. _____ 

APPALTO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 

CIVILE A SEGUITO DELL’EVENTO VAIA. SMOTTAMENTI IN 

LOC. SOLAN A MONTE DEL SENTIERO 

CICLOPEDONALE/STRADA RURALE DELLA VIA NOVA. 

L’anno duemilaventitre addì ________ del mese di ________ nella residenza 

municipale di Imer, sono comparsi avanti a me, Boso dott. Lucillo, Segretario 

Comunale di Imer, autorizzato a rogare i contratti ai sensi dell’art. 166 del 

Codice degli Enti approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2, i Signori: 

-  LOSS ANTONIO nato a Feltre (Bl) il 19/07/1971, Sindaco pro-tempore 

del Comune di IMER, domiciliato per carica presso la sede municipale in 

Piazzale dei Piazza nr. 1 che agisce in nome, per conto e nell’esclusivo 

interesse dell’Ente che rappresenta C.F. 00276510229; 

- POSTAI TAMARA nata a _____ il ______ residente a _______in Via 

_________, legale rappresentate della ditta EUROROCK S.R.L. con sede 

legale in Trento, via Brennero, 322, la quale mi dichiara di agire in nome, per 

conto e nell’interesse dell’impresa che rappresenta, codice fiscale e partita 

IVA 00500880224, comparenti della cui identità personale io, Segretario 

Comunale, sono certo. Le parti rinunciano con il mio consenso alla presenza 

di testimoni.  



Si premette che: 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 02/08/2022 è stato 

approvato a tutti gli effetti, il progetto esecutivo relativo agli “Interventi 

urgenti di protezione civile a seguito dell’evento “Vaia” – Smottamenti in loc. 

“Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova ",  

in C.C. Imer, acclarante un importo complessivo dell’opera di € 347.759,84 

di cui € 240.797,25 per lavori, € 6.366,55 per oneri di sicurezza ed € 

100.596,04 per somme a disposizione dell’amministrazione, così suddiviso: 

- categoria prevalente SIOS OS12B, Euro 247.163,80, di cui Euro 240.797,25 

per lavori ed €  6.366,55 per oneri di sicurezza; 

con determinazione del tecnico comunale n. 36 di data 03/08/2022 è stato 

adottato il provvedimento a contrarre finalizzato ad appaltare i lavori oggetto 

del presente contratto, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 52 della 

L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e dell’art. 178 del relativo regolamento di 

attuazione, con il criterio del massimo ribasso previa gara ufficiosa fra 7 

imprese idonee, all’uopo invitate; 

- in data 23.08.2022 a seguito di gara d’appalto, che si è svolta con procedura 

telematica ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, con 

le modalità procedurali dell'art. 57/58 e del Titolo IV, Capo V del D.P.P. 11 

maggio 2012, n. 9-84/leg. e, i lavori di cui trattasi, sono stati aggiudicati all’ 

impresa Eurorock Srl, con sede in via Brennero, 322 a Trento con il ribasso 

del 31,170%, come risulta dal verbale di gara d.d. 23.08.2022; 



L’impresa aggiudicataria ha presentato la documentazione richiesta con nota 

comunale del 31/08/2022 prot. 3560. 

 Risulta pertanto effettuata dal Segretario comunale la verifica dei requisiti. 

 L’impresa risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Trento.   

Tutto ciò premesso, considerato quale parte integrante e sostanziale del 

presente documento, fra il Comune di Imer, come sopra rappresentato, e 

l’impresa come sopra rappresentata, si stipula il seguente 

 

ATTO DI COTTIMO 

per l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi urgenti di protezione civile 

a seguito dell’evento Vaia; smottamenti in loc. Solan a monte del sentiero 

ciclopedonale/strada rurale della via Nova in C.C. Imer, nelle quantità e 

tipologie specificatamente indicate nell’offerta n. 3000387079 d.d. 

23.08.2022 e per un importo di contratto netto di € 172.107,30, di cui € 

165.740,75 per lavori al netto del ribasso del 31,170% ed € 6.366,55 per 

oneri di sicurezza. 

 

ART. 1 

(Oggetto del contratto, allegati e durata) 

1. Il Comune di Imer, come sopra rappresentato e di seguito denominato 

anche “Amministrazione” o “Comune”,  affida in appalto all’ Impresa 



Eurorock Srl, con sede in via Brennero, 322 a Trento, come sopra 

 

rappresentata e di seguito denominata anche “Impresa aggiudicataria” che 

accetta, i lavori relativi agli interventi urgenti di protezione civile a seguito 

dell’evento Vaia; smottamenti in loc. Solan a monte del sentiero 

ciclopedonale/strada rurale della via Nova in C.C. Imer, alle condizioni 

stabilite nel presente contratto, nel Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori 

Pubblici di cui al D.M. 19 aprile 2000, n. 145, e nei documenti di seguito 

indicati: 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Offerta e dichiarazione di subappalto della ditta, materialmente allegati al 

presente contratto ed: 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Elaborati e Disegni di Progetto; 

- Computo metrico estimativo, 

che costituiscono parte integrante del presente contratto, ancorché non 

materialmente allegati e che vengono controfirmati dalle Parti contraenti e 

depositati in formato digitale presso il Servizio Segreteria.  



2. Il tempo utile per l’ultimazione dei lavori è stabilito in 180 (centottanta) 

giorni naturali, successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di 

consegna, in conformità all’art. 10 del c.s.a. 

 

ART. 2 

(Dichiarazione ai sensi art. 40 bis, comma 9, L.P. n. 26/1993) 

1. L’Impresa aggiudicataria dichiara di avere perfetta conoscenza delle 

condizioni dei luoghi e di tutte le circostanze generali e speciali che possono 

influire sull’esecuzione dei lavori; dichiara inoltre che l’opera è attualmente 

realizzabile sulla base del progetto di gara. 

ART. 3 

(Corrispettivo) 

1. Il contratto è stipulato a misura. 

2. Per l’esecuzione dei lavori di cui al presente contratto d’appalto, l’Impresa 

aggiudicataria ha offerto in sede di gara il ribasso percentuale del 31,170%, 

corrispondente ad un prezzo complessivo dei lavori pari ad € 172.107,30, di 

cui € 165.740,75 per lavori al netto del ribasso del 31,170% ed € 6.366,55 per 

oneri di sicurezza, importi soggetti ad I.V.A. nella misura di legge, come 



risulta dall’offerta presentata dall’Impresa aggiudicataria in sede di 

sondaggio e risultante agli atti dell’Amministrazione.  

3. Le Parti richiamano il disposto dal capo IV del c.s.a. per quanto concerne 

la disciplina economica dell’esecuzione dei lavori. 

 

ART. 4 

(Subappalto) 

1. Le Parti danno reciprocamente atto che in fase di offerta l’impresa 

Eurorock Srl ha dichiarato, in caso di aggiudicazione, la volontà di affidare 

alcune lavorazioni in subappalto, dichiarazione che viene allegata al presente 

contratto; 

2. Il subappalto è altresì disciplinato dagli artt. 33-34 e 35 del c.s.a.. 

ART. 5 

(Tutela dei lavoratori) 

1. L’Impresa aggiudicataria si obbliga ad osservare, nell’esecuzione dei lavori 

oggetto del presente contratto, le disposizioni in materia di sicurezza, di 

condizioni di lavoro, di costo del lavoro, di previdenza ed assistenza previste 

dal Foglio patti e prescrizioni  e dalla contrattazione collettiva. 



2. L’Impresa aggiudicataria dichiara di essere a conoscenza della possibilità 

di ottenere le informazioni circa gli obblighi relativi alle disposizioni in 

materia di sicurezza, previdenza ed assistenza dei lavoratori presso il Servizio 

Lavoro dell’ente Provincia autonoma di Trento e presso le sedi degli enti 

I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CASSA EDILE della medesima provincia. 

3. L’Impresa aggiudicataria ha l’obbligo di applicare e rispettare le 

disposizioni di cui all’art. 43 della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 

e ss.mm., nonchè del rispetto delle prescrizioni previste nel Piano sostitutivo 

di sicurezza. 

ART. 6 

(Pagamenti) 

1. Il pagamento della prestazione avverrà secondo quanto stabilito dall'art. 17 

del c.s.a.; lo stesso documento definisce inoltre le modalità di erogazione del 

corrispettivo. 

2. Il pagamento sarà effettuato all’impresa aggiudicataria dal Tesoriere 

Comunale tramite bonifico bancario, ovvero con altri strumenti di incasso o 

di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 

compatibilmente con le vigenti disposizioni in materia di contabilità 



dell’Amministrazione comunale e con quanto convenuto con il presente 

contratto.  

ART. 7 

(Cauzione e garanzie assicurative) 

L’impresa aggiudicataria ha costituito la cauzione di Euro 36.435,12 

(trentaseimilaquattricentotrentacinque,12 Euro) prescritta a garanzia 

dell’esatto adempimento delle obbligazioni assunte con il presente contratto, 

mediante polizza fideiussoria n. KL015683/DE, rilasciata in data 20.09.2022 

da KLPP Insurance & Reinsurance Company LTD. 

L’impresa aggiudicataria ha altresì presentato la polizza assicurativa prevista 

dall’art. 25 del c.s.a. a copertura  dei danni subiti dall'amministrazione 

aggiudicatrice a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 

parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso 

dell’esecuzione 

dei lavori oggetto del presente capitolato. 

ART. 8 

(Elezione di domicilio) 

1. In conformità a quanto previsto dall’art. 2 del Capitolato Generale 

d’Appalto dei Lavori Pubblici di cui al D.M. n. 145/2000 e all’art. 102, 



comma 1, del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., per ogni effetto del 

presente contratto l’Impresa aggiudicataria elegge domicilio in Imer (Tn). 

2. L’Impresa aggiudicataria prende atto che, a norma dell’art. 2, comma 2, del 

D.M. n. 145/2000, tutte le intimazioni, le assegnazioni di termini ed ogni 

altra notificazione o comunicazione dipendente dal presente contratto sono 

fatte a mani proprie del legale rappresentante dell’Impresa aggiudicataria o di 

colui che lo rappresenta nella condotta dei lavori ai sensi dell’art. 4 del 

medesimo D.M. n. 145/2000, oppure al domicilio eletto ai sensi del 

precedente comma 1. 

3. L’Impresa aggiudicataria si obbliga a comunicare al Comune ogni 

eventuale variazione del domicilio eletto e della propria sede legale che 

dovesse intervenire nel corso dell’esecuzione dei lavori oggetto del presente 

contratto. 

ART. 9 

(Controversie) 

1. Fatto salvo quanto previsto dal capo X del c.s.a. in materia di accordo 

bonario, la risoluzione delle controversie relative al presente contratto è 

devoluta all’Autorità giurisdizionale competente del Foro di Trento. 

ART. 10 



(Tracciabilità dei flussi finanziari) 

1. L’Impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche. 

2. L’Impresa aggiudicataria si impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed al Commissariato del Governo per la provincia di 

Trento della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

3. Il codice CUP del presente contratto è D67H20007420007; il codice CIG è 

9353901B49. 

ART. 11 

(Disposizioni anticorruzione) 

1. L'impresa aggiudicataria, con la sottoscrizione del presente contratto, 

attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo o comunque aventi ad oggetto incarichi professionali con ex 

dipendenti del Comune di Imer che abbiano esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto dello stesso Comune nei confronti della medesima 



Impresa aggiudicataria nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di 

pubblico impiego. 

2. L'impresa aggiudicataria, con riferimento alle prestazioni oggetto del 

presente contratto, si impegna, ai sensi dell'art. 2 del Codice di 

comportamento approvato con deliberazione della Giunta comunale nr. 137 

di data 28/12/2022 e successive modifiche ed integrazioni, ad osservare e a 

far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili 

con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento stesso. 

3. L’'Amministrazione dichiara di aver comunicato all’Impresa aggiudicataria 

che il Codice di comportamento risulta pubblicato sul sito internet del 

Comune alla sezione “Regolamenti”; l’aggiudicatario dichiara di averne 

preso completa e piena conoscenza. L'impresa aggiudicataria si impegna a 

trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsiasi titolo. 

4. L'Amministrazione, accertata la compatibilità dell'obbligo violato con la 

tipologia del rapporto instaurato, contesta, per iscritto, le presunte violazioni 

degli obblighi previsti dal Codice di comportamento ed assegna un termine 

non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali osservazioni e 

giustificazioni. 



5. L'Amministrazione, nel rispetto dei criteri indicati nel Piano di 

Prevenzione della corruzione, esaminate le eventuali 

osservazioni/giustificazioni formulate, ovvero in assenza delle medesime, 

dispone, se del caso, la risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento di 

tutti i danni subiti. 

6. L'impresa aggiudicataria si impegna a svolgere il monitoraggio delle 

relazioni personali che possono comportare conflitto di interessi nei confronti 

del proprio personale, al fine di verificare il rispetto del dovere di astensione 

per conflitto di interessi. 

ART. 12 

(Oneri fiscali) 

1. L’imposta di bollo relativa alla stipulazione del presente contratto di 

appalto è a carico dell’Impresa aggiudicataria Eurorock srl, mentre 

l’I.V.A. sul corrispettivo grava sul Comune di Imer, destinatario della 

prestazione. 

ART. 13 

(Privacy) 

Si informa che ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e 

del D.Lgs. 196/2003, i dati personali sono raccolti dal Servizio Tecnico, 



Finanziario e dal Servizio Segreteria per lo svolgimento dell'attività 

istituzionale legata all’appalto di cui all’oggetto. 

E, richiesto io Segretario, ufficiale rogante, ho ricevuto questo atto redatto da 

persona di mia fiducia mediante strumenti informatici su n. tredici pagine a 

video, dandone lettura alle parti, le quali l’hanno dichiarato e riconosciuto 

conforme alle loro volontà, per cui a conferma lo sottoscrivono, ai sensi 

dell’art. 52 bis della Legge 19.2.1913 n.89, con firma digitale. In presenza 

delle parti io Segretario comunale ufficiale rogante ho firmato il presente 

documento informatico in formato .pdf con firma digitale. 

 

 

Comune di Imer 

 

 

 

Il Sindaco 

- Loss Antonio - 

L’Impresa Aggiudicataria 

Eurorock Srl  

 

 

Il Legale rappresentante 

- Postai Tamara - 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Dott. Lucillo Boso 

 

 


		2023-02-13T16:18:52+0100
	Antonio Loss


		2023-02-13T16:23:41+0100
	BOSO LUCILLO




